
         SAC/SDA/BIBLIOTECA 
  
   
 
  

Servizio Approvvigionamenti e acquisti/DA/fm 
 

1 
 

I L  D I R I G E N T E  
AREA DIDATTICA RICERCA E APPROVVIGIONAMENTI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, pubblicato 
nella G.U.R.I.-S.G. n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 337 del 5 agosto 2020; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici” (il 
“Codice”);  

VISTO il DL n.76 del 16/7/2020, convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, pubblicato in 
GU n.228 del 14/9/2020 e recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, volte a realizzare un’accelerazione degli investimenti e delle infrastrutture attraverso 
la semplificazione delle procedure in materia di contratti pubblici e di edilizia a seguito 
dell’emergenza sanitaria COVID-19; 

 

VISTO in particolare l’art. 1 della legge di conversione di cui al precedente capoverso, in virtù del 
quale, in relazione ai contratti pubblici sottosoglia, si definisce quanto segue: a) in deroga 
all’art. 36 comma 2 del Codice, se la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento sia adottato entro il 31.12.2021, le stazioni appaltanti procedono con 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00; b) in tal caso 
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del concorrente avviene nel termine di 2 mesi 
dalla data di adozione dell’avvio del procedimento; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del Codice, recanti “nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 1096 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 
ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020; 

VISTO il proprio decreto n. 372 del 17.09.2020 contenente le regole operative da seguire negli 
affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione Federato (il “C.D.A.”) del 14/12/2020, con 
la quale è stato approvato il Budget economico, budget degli investimenti anno 2021 e triennio 
2021-2023, compreso il piano biennale degli acquisti dove è stato previsto con il CUI: 
S80005050507202100002; 

VISTA l'approvazione del piano di sottoscrizione delle risorse bibliografiche per la Biblioteca da 
parte del Comitato Scientifico della Biblioteca, nella riunione del 30 settembre 2020; 

VISTA la richiesta presentata in data 29/01/2021 dal dott. Enrico Martellini, Bibliotecario della 
Scuola Normale (il “Richiedente”), con cui chiede il Servizio di sottoscrizione di risorse 
elettroniche per la Biblioteca della SNS, edite da Oxford University Press (di seguito OUP) e 
Cambridge University Press (di seguito CUP) e per un importo presunto pari a € 45.000,00 
(oltre Iva); 

PRESO atto che il CIG della procedura (8619770B38) è stato acquisito e trasmesso dal RUP al 
Servizio Approvvigionamenti e Acquisti in data 03.02.2021; 

ACCERTATO che il cui trattasi non è acquisibile attraverso le Convenzioni Consip attualmente 
attive; 

CONSTATATO che il Richiedente ha proposto l’affidamento diretto del predetto acquisto al 
fornitore uscente Fenice Distribuzione s.r.l., Via Monte San Gabriele 30, 34127 Trieste; C.F. 
e P.I. 01250400320; 





 
 

2 
 

APPURATO pertanto che la deroga al principio di rotazione è motivata dal fatto che il fornitore, 
oltre all'affidabilità dimostrata e alla disponibilità a prolungare l’accesso alle risorse 
elettroniche sottoscritte nel 2020, in modo evitare interruzioni del servizio per i nostri utenti 
nel corso degli ultimi anni, risulta inoltre essere l’esclusivo distributore per l'Italia delle risorse 
elettroniche oggetto dell'affidamento, come dalle dichiarazioni di Oxford e Cambridge 
University Press; 

PRESO atto che è stato ripristinato il contributo per le Stazioni appaltanti e per gli Operatori 
economici all’Autorità nazionale Anticorruzione per tutte le procedure avviate dal 1° gennaio 
2021 e che detto contributo ammonta a € 30,00, in base alla Delibera n. 1197 del 18 dicembre 
2019; 

RITENUTO opportuno autorizzare con decreto la procedura di avvio del procedimento di 
affidamento diretto, anche al fine di tracciare il dies a quo per la comprova del rispetto del 
termine previsto per la conclusione del procedimento dal c.d. decreto semplificazioni; 

 

D E C R E T A  

Art. 1 
Si autorizza, per quanto in premessa, l’acquisto da Fenice Distribuzione s,r,l., Via Monte San 
Gabriele 30, 34127 Trieste; C.F. e P.I. 01250400320 del servizio di sottoscrizione delle risorse 
elettroniche 2021 per la Biblioteca della SNS, edite da OUP e CUP per un costo stimato di € 
45.000,00 (oltre IVA). L’affidamento dovrà essere preceduto dalla richiesta di preventivo a cura 
del Servizio Approvvigionamenti e Acquisti della Scuola. 

Art. 2 
Il Responsabile del procedimento è il dott. Enrico Martellini, Bibliotecario della Scuola; il 
Direttore dell’Esecuzione il Dott. Stefano Bonanni. 

Art. 3 
Alla spesa massima stimata in questa fase, di € 46.800,00 (IVA inclusa), di cui € 19.974,24 per 
eventuali ulteriori attivazioni che si renderanno note in corso d’anno, potrà farsi fronte con la 
scrittura n. 2131/2021, secondo quanto di seguito rappresentato: 

Oggetto Voce Coan Unità analitica Budget 
2021 

Servizio di 
sottoscrizione risorse 
elettroniche OUP e CUP 

CA 04.40.03.01.02 - 
Riviste biblioteca formato 
elettronico 

UA 00.03.97 Centro 
Biblioteca  
D.42 dipartimento di 
scienze politico-
sociali 

€ 10.576,00 
(iva 4% 
inclusa) 

 CA 04.40.03.01.03 - 
Acquisto banche dati on 
line e su cd 

UA 00.03.97 Centro 
Biblioteca  

D.40 Classe di 
Lettere e Filosofia 

€ 5.926,96 
(iva 4% 

inclusa e per 
€ 236,00 iva 

al 22%) 

 CA 04.40.03.01.07 - Libri 
in formato elettronico 
(Ebook) 

UA 00.03.97 Centro 
Biblioteca  
D.42 dipartimento di 
scienze politico-
sociali 

€ 8.288,80 
(iva 4% 
inclusa) 



 
 

3 
 

 CA 04.40.03.01.07 - Libri 
in formato elettronico 
(Ebook) 

UA 00.03.97 Centro 
Biblioteca  
D.40 Classe di 
Lettere e Filosofia 

€ 2.033,20 
(iva 4% 
inclusa) 

Eventuali ulteriori 
sottoscrizioni 

CA 04.40.03.01.07 - Libri 
in formato elettronico 
(Ebook) 

UA 00.03.97 Centro 
Biblioteca  
D.40 Classe di 
Lettere e Filosofia 

€ 19.974,24 
(iva 4% 
inclusa) 

Contributo ANAC CA.04.46.09.04 Altre 
imposte e tasse (non sul 
reddito) 

UA.00.01.08.04 
Servizio 
Approvvigionamenti 
e Acquisti 
D 30- Indistinta 

€ 30,00 

 

Art. 4 
Con successivo decreto, sulla base delle motivazioni fornite dal RUP a esito della verifica del 
preventivo pervenuto e della congruità del prezzo, si procederà all’affidamento diretto. 
 

                    IL DIRIGENTE 
      Area Didattica, Ricerca e Approvvigionamenti 

      Dott. Daniele Altamore (*) 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-02-05T10:41:27+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




